

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZESKIEJ

GŁOS LUDU

■ Z KRAJU ■ ZE ŚWIATA

■ W Seattle (USA) w poniedziałek nad ranem zmarł Josef Lux, były wicepremier RC, minister rolnictwa i przywódca KDU-CSL. J. Lux cierpiał na białaczkę i przebywał w USA na leczeniu. We wrześniu w Seattle przeprowadzono mu operację przeszczepu szpiku kostnego.
 ■ Pod apelem „Dziękujemy, odejście”, w którym studenci liderzy z czasów „aksamitnej rewolucji” w 1989 r. domagają się ustąpienia obecnej politycznej reprezentacji RC, podpisało się już ponad 50 tys. osób.
 ■ Szefowa dyplomacji USA Madeleine Albright zapewniła wczoraj w Bratysławie Słowację, że USA popierają jej starania o członkostwo w NATO i UE.

WTOREK 23 LISTOPADA 1999 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 135 ◆ CENA 3,- Kč

POLSKIE GIMNAZJUM ŚWIĘTOWAŁO W SOBOTĘ 50. URODZINY

Rozśpiewane abrahamowiny

CZ. CIESZYN (kor) - „Kiedy jechałem do Cz. Cieszyna, przeczytałem w gazecie ogromny tytuł - Polskie Gimnazjum to wylegarnia talentów i osobowości... Tu u was mogłem się na własne oczy i uszy przekonać, że prasa nie kłamie...” - powiedział w sobotni wieczór w sali Teatru Cieszyńskiego wiceminister szkolnictwa, młodzieży i kultury fizycznej RC Jaroslav Soral po obejrzeniu uroczystości jubileuszowej czesko-cieszyńskiego Polskiego Gimnazjum, którego uczniowie, grono pedagogiczne i liczni absolwenci świętowali w tym dniu abrahamowiny, a więc 50. rocznicę usamodzielnienia się szkoły w 1949 roku.

Obecny też na uroczystościach wiceminister edukacji RP, Wilibald Winkler, dodał natomiast: „Chciałbym, żeby cała nasza młodzież była tak rozśpiewana, jak ta zaolziańska...”.

A były to rzeczywiście abrahamowiny rozśpiewane, pełne muzyki, tańca, ale i wspomnień - były przecież jubileuszowe obchody okazją do spotkania się i porozmawiania z dawno nie widzianymi przyjaciółmi, nauczycielami, okazją do ukradkowego otarcia try podob-

czas oglądania wystawionych na korytarzach zdjęć... A zjechali do Cz. Cieszyna - pomimo mroźnej i śnieżnej pogody - absolwenci z szerokiego świata.

Rozpoczęła się sobota od wernisażu wystawy pn. „Notatnik z podróży” Edwarda Kaima, członka Stowarzyszenia Artystów Plastyków ZG PZKO, długoletniego nauczyciela szkoły, „Edward Kaim przed 50 laty należał do pierwszych absolwentów naszego gimnazjum. Nic więc dziwnego, że to właśnie jego poprosiliśmy o urządzenie wystawy prac w pracowni plastycznej” - powiedział podczas wernisażu nauczyciel wychowania plastycznego i polonista Władysław Kubiś, który zainaugurował wystawę wspólnie z Bronisławem Furlą.

Punktem kulminacyjnym uroczystych obchodów była jednak akademii jubileuszowa w Teatrze Cieszyńskim. Rozpoczął ją chór „Collegium Iuvenum” - tradycyjnie hymnem „Gaude

Mater Polonia” - oraz pieśnią „Ojciec nasz” Stanisława Moniuszki i „Marzenie” Fryderyka Chopina. Później zaś przywitani gości wicedyrektorów Krystyna Herman i Andrzej Bizoń oraz dyrektor Alojzy Kuřa, który w krótkim przemówieniu przypomniał dzieje szkoły-jubilatki - od samych początków, gdy powstała w 1938 roku jako paralelka przy Czeskim Gimnazjum Realnym, przez reaktywację paraleli we wrześniu 1945 r. aż po usamodzielnienie się szkoły w marcu 1949 i czas dzisiejszy.

Najbardziej zaskoczyli wszystkich uczestników akademii gimnazjalicy, którzy wspólnie z sześciami swoich wychowawców przygotowali... musical, a więc spektakl galowy na cześć jubilatki pn. „Gimpel Historia”. Trudno ten wspaniały spektakl opisać człowiekowi nie będącemu krytykiem muzycznym czy teatralnym... Chodziło o historię jednej klasy - od pierwszego dnia w „gimpu” aż po przedmaturalną gorączkę... Była zatem szkolna miłość, lekka tańca, wycieczka, ciekawe szkolne „figurki” - to wszystko ze wspaniałymi piosenkami i tańcami, humorem (i to nie typowym „sztubackim”, lecz humorem bardzo wysokiego lotu) i świetną grą młodych aktorów.

Cląg dalej na str. 2



◆ Program w wykonaniu uczniów i nauczycieli zebrał gromkie oklaski. Fot. FRANCISZEK BALON

NA JAWOROWYM JUŻ PIERWSI NARCISZARZE

Sezon za pasem

BESKIDY (sch) - Pierwsza spora porcja śniegu już w miniony weekend zwabiała na beskidzkie stoki miłośników białego szaleństwa. O początku sezonu narciarskiego będzie jednak można mówić dopiero wówczas, gdy białego puchu przysypie ciut więcej.

Pierwsi niecierplivi amatorzy narciarstwa dobre warunki zarówno do uprawiania biegów, jak i zjazdów znaleźli w ub. sobotę i w niedzielę na Jaworowym. Jak nas poinformowała pracownica tamtejszego schroniska, na szczytach już teraz śniegu jest pod dostatkiem. „W obydwu dni czynne były tutaj wyciągi narciarskie, sporo osób wybrało się też na Jaworowy z biegówkami” - powiedziała. Na Jaworowym pojeżdżać na nartach może również dobrze początkujące dziecko, jak i wy-

trawny sportowiec. Jest tutaj bowiem tzw. ośia łączka, jest też trasa slalomowa.

Nie widać było natomiast szujących narciarzy na lomnińskiej „Sewercie”. Pomimo to pracownicy obsługujący tamtejszą nartostradę mieli ręce pełne roboty. „Miniony weekend spędziłem na uporządkowywaniu stoku” - powiedział nam jeden z nich. „Staraliśmy się śnieg poubić, żeby wiatr nie zdmuchiwał go dalej do dołu. Tak czy inaczej w wyższych partiach miesiącami wylazi jeszcze trawa, widoczne są niezupełnie przykryte śniegiem krzaki... Jeżeli jednak w przeciagu białego tygodnia spadnie jeszcze trochę śniegu, wówczas w najbliższą sobotę wyciągi ruszą już na dobre”.

SZANSA DLA DROBNYCH PRZEDSIĘBIORCÓW

Pieniądze na promocję

KARWINA (sch) - Szansę na uzyskanie dotacji z kasy miejskiej mają jeszcze w przeciagu najbliższych tygodni drobni i średni przedsiębiorcy prywatni prowadzący działalność gospodarczą na terenie miasta. Dotacja w wysokości do 10 tys. koron przyznawana jest na projekty związane z promocją firmy, reklamą, wymianą informacji oraz podnoszeniem kwalifikacji.

Jak się dowiedzieliśmy w karwińskim ratuszu, już w pierwszym półroczu po zastrzyku finansowym w celu rozpropagowania firmy czy też pogłębienia wiedzy fachowej zgłosiło się sporo chętnych. Niemniej z przeznaczonego na ten cel pół miliona koron nadal jeszcze pozostały pieniądze do rozdysponowania. „W tym celu komisja przyjmująca projekty do końca roku spotka się jeszcze dwa razy - w listopadzie oraz w grudniu” - powiedział „GL” rzecznik prasowy miasta, Jaroslav Nakládal. Poinformował nas również, że pomyślnie właśnie sposobu wspierania miejscowych przedsiębiorców był owocem wspólnego posiedzenia przedstawicieli Urzędu Miejskiego z ludźmi biznesu.

O tym, czy również w przyszłym roku będą mogli liczyć karwińscy przedsiębiorcy na podobną pomoc ze strony ratusza, zdecydować władze miasta na podstawie tegorocznych doświadczeń.

■ POGODA

WTOREK - Zachmurzenie umiarkowane, lokale opady śniegu. Temperatura w dzień od -2 do +1 st., nocą od -4 do -7 st. C. Wiatr pñ. do pñ.-zach., 2-5 m na sek.

SRODA - Bez większych zmian. Temperatura w dzień od -2 do +2 st., nocą od -3 do -7 st. C.

W BYŁYCH STAJNIACH LARISCHA POWSTANIE „EKOCENTRUM”

Od dwu lat zięjące pustkami dawne stajnie Larischa na początku przyszłego tysiąclecia ponownie zaczną tętnić życiem. Władze Karwiny postanowiły w obiektach mieszczących się w parku im. Bożeny Němcovej wybudować Regionalne Centrum Wychowania Ekologicznego „Ekocentrum”.

„Działalność centrum ekologicznego będzie miała z jednej strony charakter informacyjny, oświatowy oraz poradniczy, a drugiej strony będzie częścią konkretnych programów ekologicznych na odcinku uprawy roślin oraz hodowli,

niemiesienia pomocy chorym zwierzętom oraz będzie je przygotowywać do powrotu na łono natury” - powiedział „GL” wiceburmistrz Karwiny Ondřej

Brdičko. Do budynku byłych stajni Larischa przeniesione zostanie również miejscowe Ognisko Młodych Przyrodników, które funkcjonować będzie jako jedna z sekcji „Ekocentrum”. „Uważam, że w ten sposób centrum ekologiczne będzie mogło swoją działalnością objąć

rzeczywiście szerokie spektrum osób. Liczymy się np. z możliwością stosowania zoterapii w środowiskach dzieci niepełnosprawnych” - dodał O. Brdīčko.

Zanim jednak Regionalne Centrum Wychowania Ekologicznego zacznie pracować na pełnych obrotach, upływie jeszcze sporo czasu. Pomyślnie utworzenia, wysunięty przez wydział środowiska naturalnego karwińskiego ratusza, dopiero w ub. tygodniu został

uchwalony. Teraz trzeba znaleźć autora projektu oraz wykonawcę budowy. Zgodnie z przewidywaniami wiceburmistrza, miałyby ona ruszyć przyszłej jesieni, natomiast otwarcia placówki należy się spodziewać w 2002 roku.

Budżet „Ekocentrum” opiewa na 17 mln koron, z tym, że lwią część pieniędzy karwińscy rajcy zamierzają zdobyć z najbliżej przysięgniętych grantów czy też funduszy unijnych. Pozostałe koszty poniesie kasa miejska. Jak się dowiedzieliśmy, z przyszłorocznego budżetu miasto na ten cel prawdopodobnie wyasygnuje 3 mln koron. (sch)

KSZTAŁTOWANIE WRAZLIWOŚCI MŁODEGO WIDZA

Warsztaty teatralne

W ubiegłym sezonie teatralnym przy okazji premiery adaptacji powieści F.H. Burnett „Tajemniczy ogród” kierownictwo Sceny Polskiej TC wprowadziło w życie pomysły regularnych spotkań z nauczycielami polonistami uczącymi w polskich szkołach podstawowych i średnich na Zaolziu. We wrześniu po próbie otwartej, poprzedzającej premierę „Zemsty” Aleksandra Fredry, odbyło się kolejne spotkanie, w czasie którego kierownik artystyczny Sceny Polskiej Jerzy Batycki przedstawił omówionym nauczycielom koncepcję warsztatów teatralnych. Koncepcja spotkała się ze sporym zainteresowaniem i nielicznymi wątpliwościami ze strony pedagogów.

Następne warsztaty teatralne, które rozpoczyna się 26 listopada w czesko-cieszyńskim teatrze, poprowadzi Paweł Kłamec, polonista i reżyser z Poznania. Młode rodzice b.m.in. na wspólnym piśmie scenariusza spektaklu na podstawie powieści Doroty Terakowskiej pt. „Tam, gdzie spadają anioły”. Jest to powieść opowieść o małej dziewczynce, której rodzice - pochłonięci swoją pracą - nie mają dość czasu, aby zajmować się jej sprawami. Dopiero choroba bohaterki powoduje, iż uświadamiają sobie konieczność odnalezienia jej zaginionego miota stróża... Dzieki wsparciu warszawskiej Fundacji Pomocy Polakom na Wschodzie Scena Polska przekazała około 40 egzemplarzy wspomnianych książki. Młodzież polskich szkół, po zapoznaniu się z treścią powieści, wraz z doświadczonym reżyserem przygotowuje premierę przedstawienia „Tam, gdzie spadają anioły”. Ze wstępnej ankiety wynika, że zainteresowanie lekturą jest bardzo duże. Młodzież będzie się regu-

larownie spotykać w teatrze i pod kierunkiem P. Kamzy pracować nad przygotowaniem premiery.

Tego samego dnia, 26 bm., odbędzie się uroczyste ogłoszenie wyników konkursu plastycznego i literackiego, którego temat związany był ze spektaklem SP „Tajemniczy ogród”. Autorzy zwyciężących prac otrzymają nagrody, a wybrane prace zostaną zaprezentowane publiczności. Po próbie otwartej nowej sztuki pt. „Nasze miasto” i wręczeniu nagród odbędzie się pierwsze spotkanie z reżyserem Pawłem Kamzą.

Pomysł warsztatów teatralnych jest kolejnym krokiem podjętym przez Scenę Polską w kierunku nawiązania bliższej współpracy ze szkołami, pedagogami i młodzieżą. Powinno to przyczynić się do kształtowania wrażliwości młodego widza, twórczego włączenia się w proces powstawania dzieła teatralnego, przede wszystkim zaś do wykształcenia u młodzieży nawyku bywania w teatrze. (SP)

MÓWIĄ ODZNACZENI KRZYŻAMI KAWALERSKIMI ORDERU ZASŁUGI RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

Praca naukowa i społeczna

W salki Świętej Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej Marek Masłowski, komandor generał RP w Ostrawie, dokonał aktu dekoracji Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi RP...

MARIA SOBOTKOWA (po lewej) i Maria Sobotkova, docenta polonistyki Uniwersytetu Palackiego w Ołomuńcu...

W domu oglądaliśmy polską telewizję, a ponieważ moja rodzina była w Ostrawie...

Na naszym uniwersytecie polonistyki nigdy nie miała niezaleźnego statusu. Zawsze należało liczyć się z partiami...

ważnie reprezentowała polskiego świata naukowego. Pomoc jest wieszachronna - tak organizacyjna, jak i finansowa...

W uzasadnieniu nadania Krzyża Kawalerskiego mowa była o czterech grantach, jakie uzyskała polonistka za Pani sprawą...

Chodziło o trzy granty dotyczące gościnnych wykładów polskich profesorów, utworzenia wideo teki polskiego filmu...

W tym roku występujemy także o granty na przyszłe wielkie akcje. Na październik 2000 roku przewidujemy...

studencją konferencją polonistyczną pt. „Nowa generacja polonistyki czechoskiej”, zaś w udziałem ośrodka bratysławskiego...

Ogółem 50 (ale przypominam, że to studia w kombinacji z innymi językami). W tym roku przyjęliśmy 17 nowych studentów.

„Jestem miłe zakończony tym odznaczeniem. Mam ponad 80 lat i nie oczekiwałem takiego wyróżnienia...”

„Społeczna pracuję od czasów pierwszej republiki, najpierw w „Sile” w chorze, po wojnie w SMP, potem w PZKO w Orlowej...”

M. RADŁOWSKA-OBUSZNIK



Rudolf Fronc i Maria Sobotkowa w chwili po dekoracji Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi RP.

ZWIZYTA W DZIECMOROWICKIEJ SIŁOWNI

Siarka nie ma szans

Członkowie Stowarzyszenia Elektryków Polskich w RC uczestniczą przed miesiącem w ekskursji do największej w regionie Moraw Północnych...

temem blokowym: kocioł - turbina-prądnicia - transformator z wyprzedzeniem do linii wysokiego napięcia...

Uczestników edukacji interesowały przede wszystkim urządzenia elektryczne, zaśowa, aparatura pomiarowa i zakres automatyzacji...

Decyzję o jej budowie powzięto w 1969 r. w obliczu narastającego w tym regionie w latach 60. niedoboru energii elektrycznej...

Elekrownia jest komponowana systemem eksploatacyjnym metodą strzałowa, co spowodowało zmiany w ich strukturze...

KOMPLEKSOWY REMONT ZAMKU KRÓLEWSKIEGO

Turecki bruk na Wawelu

Dziedzic arkadowy trwający od kilku miesięcy przeważająco z Turcji - poinformował wicedyrektora Zamku...

bowiem eksploatacyjnym metodą strzałowa, co spowodowało zmiany w ich strukturze...

Decyzja zakończyła trwający od kilku miesięcy przeważająco z Turcji - poinformował wicedyrektora Zamku...

„Zależało nam, żeby pod względem estetycznym, konserwatorskim i technicznym był to kamień najlepszy: biało-bliźniowy, lecz niedostępny...”

Zdaniem specjalistów wapien byłoby w Polsce nie spełniał wszystkich wymogów...

Największą inwestycją elektrowni było jednak uruchomienie w 1998 r. odświeżanie spalin...

W tym roku występujemy także o granty na przyszłe wielkie akcje. Na październik 2000 roku przewidujemy...

Przebieg myśli przebiegał teraz przez jej głowę, gdy nagle do jej uszu dobiegł przydumiony szmer...

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA (180)

Z. OLECH

Graj, Cyganie...

czyli

Dziewczyna z nad Olzy

Tę twarz przecież już widziałam. Ta delikatna, surowa twarz, otoczona ciemnymi lokami...

Nie, nie, musi być szalona, naprężone nerwy odmawiają jej posłuszeństwa i widzi przed sobą rzeczy nieistotne...

- Skazuję tę Cygankę na śmierć! - zawołała piękna przebrana kobieta, a głos jej zabrzmiał bezżalnie...

- Na śmierć? - wybuchła Lalinka. - Tak, ja chcę umrzeć, nie proszę o darowanie życia...

- Wściekcie te skały, wznoszące się ponad dolinę? - ciągnęła dalej nieublagana kobieta...

- Odcignąć od Cyganki tę blondynkę - rozkazała Vera - i natychmiast wykonać wyrok...

Cztery rozbojników zbliżyło się do Lalinki i milczącym skiniemieniem dali jej znak...

- Jeżeli twojej towarzyszki nie mogę wzruszyć - zawołała - to ciebie błagam o łaskę...

Krosaków wyraźnie był wzruszony, przysłonił teraz dłonią oczy. Wspomnienie matki wzruszyło go do tego stopnia...

- Przecież to dziecko istotnie nie złego nie uczyniło - szepnął do Very - więc po co mamy je zabijać?

- Czyż mi nie przyrzekłeś, że wolej moją spełniać? - wysepełtała zduszonym głosem...

- Mimo tych słów, rozbojnicy spojrzeli jeszcze na swego władcę, w oczekiwaniu, że on właśnie cofnie ten wyrok...

- Rozbojnicy chwycili Lalinkę i chcieli ją już powlec za sobą, Cyganka jednak nadkładała siłę oparcia...

- I ty jesteś kobietą? I istotnie rodziłaś ciebie jakąś matką? Jesteś człowiekiem z ciałem i krwią?

- Nieszczęśliwa nie mogła dokończyć, bo rozbojnicy pociągnęli ją za sobą i zniknęli z nią na ścieżce...

- Litości - wołała Lalinka z szacunku skłonięto. - Litości dla dziecka! Przecież wierzyłem w jakimś Boga...

Zdawała sobie sprawę, że Vera nie poznała swego dziecka. Aczkolwiek wiedziała, że księżna jest bardzo zła i przewrotna...

Podniosła głowę i tam wysoko na szczytach skały ujrzała już rozbojników z Lalinką...

- Litości - wołała Lalinka z szacunku skłonięto. - Litości dla dziecka! Przecież wierzyłem w jakimś Boga...

Z głuchym szlochem Lalinka padła na kolana. Widok tej pięknej, młodej Cyganki z dzieckiem w ramionach wstrząsnął nawet ponurych bandytów...

(cdn.)

»7« Banika w ćwierćfinałach

Nie było stopniowania w rewanżowym meczu 2. rundy europejskiego Pucharu Miast w piłce nożnej...

Tyło w pierwszym meczu zdobyli bramki Karwinianie i przy wyprzedzeniu 2:2:24 w pierwszym...

Po meczu stron głoszący zdają jednak rozstrzygnąć do końca i w ciągu 3 minut podwyższyli na 18:11...

Ligowe zmagania śląskich drużyn SKROMNY DOREBEK

DIKSTRALIGA SZCZĄBOWA: Białka DP Praga - HT Trypsław 6:2. Były outsider wygrał już w kampanii...

SPORT POLSKI

NA RĘKĘ w Atlantic City 31-letni pięciolatek znowy wygrał w kategorii Andrzej Gajda...

Z RÓŻNYCH MIEJSC

TEMBE STOLOWY: B-łigowy białobłoki KS Białka Orłowa pokonał...

TRZYŃCZANIE ZDOBYLI CZTERY PUNKTY, HAWIERZOWIANIE - TYLKO JEDEN

Zadecydowały dwie tercje

DIKSTRALIGA BOKEJA rozstrzygnięto się w ostatniej chwili. Na field przedawców...

WITKOWICZ - TRZYŃCZANIE 2:6 (0:0, 1:4, 1:2). Zawodnicy z pomimo obawami...

W III rundzie »gospodarz« gospodarzy został w obrotach przeważnie 5:0...

WIECHIN - HAWIERZÓW 7:1 (1:0, 4:1, 2:0). Osiem bramek Karwinianie...

Była na pewno lepsza, dynamiczna, potężna...

W delfinowym meczu Karwinianie w tym meczu...

PIĘĆ BRAMEK W OKRESACH PRZEWAGI LICZEBNEJ Emocje na orłowskiej tafli

Gociele zaparkowali otwartą w przeszłości...

W bramce HCO stał w ostatnim meczu...

SIATKÓWKA: Dobrych obrońców - SKW Białobłoki 3:1 (0:0, 2:1, 1:0, 2:0).

Siatkarze - Young Białobłoki przegrali...

WIECHIN - HAWIERZÓW 7:1 (1:0, 4:1, 2:0).

WIECHIN - HAWIERZÓW 7:1 (1:0, 4:1, 2:0).

- WTOREK 23 LISTOPADA
TVP 1: 6:00 Kawa czy herbata
7:45 Pół Złoty Rękaw (s.)
8:05 Giełdo

- ŚRODA 24 LISTOPADA
TVP 1: 6:00 Kawa czy herbata
7:45 Pół Złoty Rękaw (s.)
8:05 Giełdo

- TVP 2: 7:30 Dziennik krajowy
8:00 Program lokalny
8:30 Projektantki (s.)

- TVP 2: 7:30 Dziennik krajowy
8:00 Program lokalny
8:30 Projektantki (s.)

- TV KATOWICE: 7:00 »Pog. i Zest.« (s. lokaliz.) 7:25 »Piątka« (s. anim.) 7:30 »Zigzag« (s.) 8:00 Sport opowiada

- TV KATOWICE: 7:00 »Pog. i Zest.« (s. lokaliz.) 7:25 »Piątka« (s. anim.) 7:30 »Zigzag« (s.) 8:00 Sport opowiada